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Μαρια Καραγιαννη 

- Αρρώστια Πονηρή - 

Η εξάρτηση είναι αρρώστια 

πονηρή γιατί κρύβεται εύκο-

λα. Και μετά.. ζημιές, ξύλο, 

φυλακές. Ο άνθρωπος που εί-

ναι εξαρτημένος δεν έχει αντί-

ληψη. Φέρεται άσχημα, σπά-

ει, χαλάει πράγματα. Η συ-

μπεριφορά του αλλάζει σιγά 

σιγά. Πρέπει να το καταλά-

βουμε νωρίς. 

Οι παρέες, η περιέργεια, η 

κουταμάρα της νιότης. Οι λό-

γοι είναι πολλοί. Το κράτος 

δεν μεριμνά. Τα άτομα θα 

πρέπει να υποστηριχτούν από 

το κράτος. Θα πρέπει να υ-

πάρχουν δομές και χώροι υπο-

χρεωτικοί. Εκεί μέσα να μα-

θαίνουν τέχνες και σαν θερα-

πεία αλλά και σαν εφόδια για 

την έξω ζωή. Το προσωπικό 

των δομών θα πρέπει να είναι 

αρκετό και εκπαιδευμένο.  

Οι γονείς θα πρέπει να αντιμε-

τωπίζουν το παιδί με αγάπη. 

Να έχουν τα μάτια τους ανοι-

χτά. Να αναζητούν και οι ίδιοι 

βοήθεια. Να μην το κρύβουν.  



Κουντουριώτης Χάρης 

Πιστεύω πως στον δρόμο τον κα-

κό πέφτουμε γιατί υπερεκτιμάμε 

την μαγκιά μας. Εγώ στο σχολείο 

έτσι ξεκίνησα. Έβλεπα παιδιά με 

σκουλαρίκια και εγώ θεωρούσα 

πως αυτό είναι μαγκιά και η μα-

γκιά έγινε θάνατος. Είχα την μα-

γκιά ως πρότυπο. Οι γονείς μου 

έκαναν ότι καλύτερο. Με 

έδιωξαν από το σπίτι. Τώρα που 

είναι καθαρό το μυαλό μου και 

σκέφτομαι καλά πιστεύω πως τα 

λόγια και οι πράξεις των γονιών 

μου ήταν σωστά. Δεν θέλει χαϊ 

δεμα των αυτιών αυτή η κατά-

σταση. Εγώ τώρα με την εμπειρί-

α που έχω μπορώ να βοηθήσω 

και το παιδί μου. Πλέον μαγκιά 

για εμένα είναι που ζω με περη-

φάνια και αξιοπρέπεια. Αυτό δυ-

στυχώς δεν το είχα παλιά. Κάλ-

λιο αργά παρά ποτέ. Είμαι πολύ 

περήφανος πλέον.  

Δυστυχώς το σχολείο στην δική 

μου περίπτωση όχι μόνο δεν βο-

ήθησε αλλά έκανε και το αντίθε-

το. Εγώ πήγα στα σχολεία της 

Γκράβας, το επίπεδο ήταν πολύ 

χαμηλό. Οι καθηγητές ήξεραν. 

Μέσα στην τάξη, κάποιοι μαθη-

τές έκαναν ενέσεις. Ήμουν 16 ε-

τών. Όποτε πήγαινες στις τουα-

λέτες έβλεπες ανθρώπους να κά-

νουν χρήση.  

 Η κοινωνία δεν βοηθάει. Το 

αντίθετο. Είσαι δαχτυλοδειχτού-

μενος. Η κοινωνία σου λέει : 

«Εσύ φταις». Οι οικογένειες 

πολλές φορές επειδή δεν θέ-

λουν να πάρουν πάνω τους την 

ευθύνη για την κατάσταση των 

παιδιών, κατηγορούν τα ίδια τα 

παιδιά.   



 

Μοναξιά  

Παπαδανιήλ Κατερίνα 
Την μοναξιά δεν την έζησα ούτε 
όταν ήμουν νέα κοπέλα, ούτε 
όταν παντρεύτηκα. Την έζησα τώ-
ρα. Μια μοναξιά που δεν την θέ-
λω. Αλλά τί να κάνω για να την 
διώξω από πάνω μου; Για να την 
διώξω πρέπει να υποχωρήσω. Δεν 
μπορώ. Ζω λοιπόν με την μοναξιά 
μου και την κάνω φίλη. Κάνω και 
άλλες παρέες για να επιβιώσω. 
 
 Καραγιάννη Μαρία 
Η ζωή μου είναι η μοναξιά. Προτι-
μώ μερικές φορές τη μοναξιά 
μου. Μ’ αρέσει να είμαι μόνη 
μου. Έχω την ησυχία μου, κάνω 
ότι θέλω. 
 
Ματαράγκα Βλασία 
Μ ’αρέσει,  δε μ’ αρέσει η μονα-
ξιά μου, έχει γίνει φίλη μου.  
 

Αγγελή Βάσω 
Η μοναξιά για εμένα από  μικρό 
παιδί είναι η πιο μεγάλη παρέα. 
Μια ζωή είμαστε παρέα. Όσο πά-
ει γίνεται πιο μεγάλη. Δεν την θέ-
λω, όσο μπορώ την πολεμάω.  
 
Μπακλαβά Κατερίνα 
Προσπαθώ να κάνω κάτι για την 
μοναξιά μου, δεν μου αρέσει κα-
θόλου. Εμένα μου αρέσει να είμαι 
έξω και να μιλάω. Νιώθω μοναξιά 
που έφυγα από το σπίτι μου. Εί-
ναι φυσιολογικό.  
 
Κόψη Αργυρώ 
Μοναξιά, μελαγχολία.. Νιώθω μό-
νη, κλαίω.  Δεν μου αρέσει η μο-
ναξιά μου, μου αρέσει να βγαίνω 
έξω.  Δεν έχω βρει τρόπο να δια-
χειριστώ την μοναξιά μου.  



Αγγελη  Βα σω, Ματαρα γκα Βλασι α  

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΟΝ ΨΥΧΟΛΟΓΟ ΜΑΣ ΛΙΜΠΕΡΤΙ ΡΟΚO       

Πώς μας βλέπεις σαν άτομα; 

 

Εγώ πρώτα από όλα σας βλέπω σαν 

ανθρώπους. Όπως ο καθένας μας. 

Εδώ μέσα ο καθένας είναι για ο-

ποιοδήποτε λόγω και ο καθένας 

έχει τα προβλήματά του, όπως εγώ, 

όπως έχουμε όλοι. Προσπαθώ με 

την δουλειά μου και τον ρόλο μου 

να σας βοηθήσω να δεχτείτε κάποια 

πράγματα που είναι λίγο μπερδε-

μένα, να τα ξεκαθαρίσουμε όσο κα-

λύτερα μπορούμε. Ο σκοπός μου 

είναι να βελτιώσουμε την ποιότητα 

ζωής και να προωθήσουμε την ανε-

ξαρτησία. 

 

Πόσο καιρό εργάζεστε εδώ; Σας α-

ρέσει; 

 

Εργάζομαι από τον Μάρτιο του 

2022. Έκλεισα έναν χρόνο και η 

δουλειά μου αρέσει πάρα πάρα πο-

λύ. Είναι κάτι που δεν είχα κάνει 

ποτέ σε τέτοιο πλαίσιο.  Έχει πάρα 

πολύ ενδιαφέρον και θέλω να το 

συνεχίσω.  

 

Στα χρόνια που εργάζεστε ποια εί-

ναι η πιο δύσκολη περίπτωση; 

 

Γενικά την πιο δύσκολη περίπτωση 

την έχω δει εδώ. Δεν την είχα δει 

ποτέ πρακτικά παρά μόνο σε βιβλία 

και μου αρέσει πολύ που την δια-

χειρίζομαι. Άλλη μια δύσκολη περί-

πτωση είχα παλιά. Ήταν μια περί-

πτωση μιας κοπέλας που είχε δυ-

σκολία με την εικόνα του σώματος 

της, λόγο μιας διατροφικής διατα-

ραχής. Αυτό της δημιουργούσε μια 

γενικότερη δυσκολία. Αυτό ήταν α-

πό τα πιο επιτυχημένα περιστατικά 

που διαχειρίστηκα. Ακόμα με παίρ-

νει τηλέφωνο και με ευχαριστεί. Και 

είναι κάτι που στη δουλειά μας κά-

νει πολύ καλό.   

 

 Πώς είναι να συναναστρέφεστε με 
άτομα με τέτοιου είδους δυσκολίες; 
 
Καταρχάς αισθάνομαι χαρούμενος 
που βοηθάω και είμαι ευγνώμων 
που έχω γνωρίσει αυτά τα άτομα 
γιατί ο καθένας έχει μια απίστευτη 
ιστορία και είναι πολύ ωραίο να 
διαχειρίζεσαι πληροφορίες και συ-
ναισθήματα.   



Πόσα χρόνια δουλεύετε σαν ψυ-
χολόγος; Έχετε δουλέψει και σε 
άλλες αντίστοιχες δομές; 

Άρχισα να δουλευ ω ως ψυχολο γος 
στο πανεπιστη μιο, στον ακαδημαι -
κο  χω ρο, σαν βοηθο ς καθηγητη  στο 
Πανεπιστη μιο La Sapienza της Ρω -
μης, με μια πολυ  καλη  και πολυ  
γνωστη  καθηγη τρια που ε χει δια-
μορφω σει την κοινωνικη  ψυχολο-
γι α στην Ιταλι α η οποι α το τε δεν υ-
πη ρχε. Μετα  ο ταν αποφα σισα να 
ε ρθω στην Ελλα δα , πριν απο  14 
χρο νια, πρω τα ε μαθα τα ελληνικα . 
Δου λεψα ως ψυχολο γος περι που 
10 χρο νια. Έχω δουλε ψει ως εργα-
τικο ς ψυχολο γος σε μι α εταιρει α. 
Ήμουν στο προσωπικο  που επε λε-
γε τους εργαζομε νους που θα 
προσληφθου ν. Με κα ποια τεστ, 
ε κρινα αν ει ναι κατα λληλοι για την 
δουλεια . Επι σης διαχειριζο μουν ο λα 
τα παρα πονα και προσπαθου σα να 
βρω λυ σεις. Ουσιαστικα  αυτη  η ταν 
η δουλει α μου.  

Πώς αισθάνεται ένας ψυχολόγος 
που ακούει τόσες ιστορίες; Επη-
ρεάζεται;  
Ωραι α ερω τηση! Δυ σκολη η απα -
ντηση. Πολλε ς φορε ς ει ναι στενα -
χωρο. Πολλε ς φορε ς ει ναι χαρου με-
νο, πολλε ς φορε ς ει ναι δυ σκολο να 
τα διαχειριστει ς. Πολλε ς φορε ς 
φευ γεις και σε πειρα ζει κα πως. Ει -
ναι ο μως ε να κι νητρο για να βρεις 
τη λυ ση για ε ναν α νθρωπο που α-
νοι χτηκε το σο πολυ  μαζι  σου.  Με-
ρικε ς φορε ς νιω θω – λο γω ενσυναι -
σθησης, λο γω αγα πης- πως με σα 

απο  αυτη ν την διαδικασι α μαθαι νω 
πολλα  πρα γματα, ο χι για την δου-
λεια  μου μο νο, αλλα  και για την 
προσωπικη  μου ζωη . Μου δι νετε 
ο λοι σας πολλα  μαθη ματα ζωη ς. 
 
Με ποια κριτήρια θεωρείτε έναν 
άνθρωπο ελεύθερο; 
Κάποιος έλεγε ότι η ελευθερία μας 
σταματά εκεί που αρχίζει του άλλου. 
Εσύ βάζεις τα όρια. Για να γίνεις ε-
λεύθερος, πρέπει να είσαι αυτόνομος. 
Πολλοί από εσάς δεν είναι εύκολο να 
το κάνετε αυτό και μπορεί να νιώσετε 
εγκλωβισμένοι. Αλλά εδώ μέσα είστε 
ελεύθεροι. Είστε ελεύθεροι στο μυα-
λό σας και πρέπει να κάνετε τα πάντα 
για να γίνετε όσο πιο αυτόνομοι μπο-
ρείτε ώστε να ελευθερωθείτε από τα 
προβλήματά σας. Τα προβλήματα δεν 
λύνονται μόνο μιλώντας με τον ψυχο-
λόγο. Ο ψυχολόγος μπορεί να σας 
δείξει μια άλλη οπτική, μια άλλη ει-
κόνα. Η πραγματική δουλειά για να 
ελευθερωθείτε πρέπει να την κάνετε 
εσείς.  

Πρε πει να κα νετε τα πα ντα για να 
ει στε ο σο πιο πολυ  μπορει τε ανε-
ξα ρτητοι. Ας που με, η Βλασι α που 
πη ρε το ηλεκτρικο  αμαξι διο, ε κανε 
ε να βη μα παραπα νω προς την ε-
λευθερι α. Και η δουλεια  που κα νει 
με το σω μα της.  
 
Αυτά που υπόσχεστε κ. Ρόκο 
στους ασθενείς, τα κρατατε΄; Πό-
τε θα μας πάτε για παϊδάκια ; 
Κα ποια στιγμη  θα γι νει και αυτο ! 
Όταν ανοι ξει ο καιρο ς θα πα με ο λη 
η ομα δα μας για παι δα κια. Το υπο -
σχομαι! 



Η στήλη “true story” αφορά σε πραγματικά γεγονότα-βιώματα των ανθρώπων μας  

 

Μια εποχή που ήταν πολύ εύκολα τα χιόνια στον Βόλο, εμείς πηγαίναμε στην Πορταριά η στην Μακρυνίτσα 

για να πιάσουμε τα χιόνια. Εμείς τα 4 άτομα μαζευτήκαμε στο σπίτι μου για να ντυθούμε γερά και να πάμε 

στα χιόνια. Ξαφνικά ακούμε την γιαγιά να λέει  

-Μόνες σας θα πάτε στα χιόνια; 

Γυρίζω και της λέω:  

-Γιαγιά γιατί το λες αυτό; 

-Δεν θα πάρετε και έναν άντρα; 

-Τι να τον κάνουμε καλέ τον άντρα; 

-Μα είναι δυνατόν 4 γυναίκες να μην έχετε και ένα αρσενικό; 

-Τι έννοιες αρσενικό; 

-Ένας που να έχει πράγμα μπροστά του. 

-Τι πράγμα να έχει;; 

Γυρίζει η μάνα μου και λέει : 

-Αυτό το κορίτσι δεν κάνει για εδώ.  

Ρωτάει την φιλενάδα μου: 

-Εσύ κατάλαβες; 

Κατάλαβα απαντάει αυτή.  

-Κοίταξε να περάσεις από ένα φαρμακείο να πάρεις το απαραίτητο. Μην πας ξεσκούφωτη.  

-Μα έχουμε σκουφιά λέω εγώ 

-Όχι τέτοια σκουφάκια. Σκουφάκια που να μπαίνουνε σε δέρμα.  

-Γιαγιά σε δέρμα μπαίνουν τα σκουφιά.  

Τσαντίστηκα, δεν καταλάβαινα. 

-Δε με παρατάς λέω στη γιαγιά και φεύγω. 

-Κορίτσια μην ξεχάσετε τα σκουφιά. 

Τα κορίτσια μου είπανε τι σημαίνουν τα σκουφιά. 

Γυρίζοντας από την εκδρομή λέω στη γιαγιά: 

-Γιαγιά, όχι μόνο είδαμε τα σκουφιά αλλά και το περιεχόμενο.    

         Παπαδανιήλ Κατερίνα 

 



 

 

Προτού κάνω το χειρουργείο στα πόδια, είπα του γιατρού «εγώ αν περπατήσω θα έρθω να 

σου χτυπήσω την πόρτα. Θα κλωτσήσω και θα μπω». Ο γιατρός δεν πίστευε ότι θα τα κατα-

φέρω. Το χειρουργείο όμως πήγε καλά και πήγα στον γιατρό να με δει. Ο γιατρός ήταν στο 

γραφείο του. Δίνω μια κλωτσιά στην πόρτα και μπαίνω! 

 –«Ποιος είναι;; Τι τρόποι είναι αυτοί;;» Φώναξε! 

 -Εγώ στο είπα! Απάντησα..    

Βάσω Αγγελή 

 

 

Το χωριό μου λέγεται Πύργος Κιερίου. Εκεί βρισκόταν ο βασιλιάς ο Κιέριος. Όταν πέθανε υπήρχαν πολλά αρ-

χαία. Στο βουνό επάνω πήγαιναν και έσκαβαν. Πήγαιναν και αντάρτες και έπιασαν έναν , τον λοχαγό τον Λάιο 

και τον σκοτώσανε και έφτιαξαν ένα άγαλμα του. Κάθε χρόνο τώρα, πηγαίνουν και το γιορτάζουν και μαζεύε-

ται κόσμος πολύ. Αλλά τα αρχαία βρίσκονται γιατί ψάχνουν.    

Καραγιάννη Μαρία  

 

 

Έχω στενοχωρηθεί πολύ με την ιστορία στα Τέμπη. Σκέφτομαι ότι 5 ολόκληρα χρόνια η κόρη μου έκανε αυτό 

το δρομολόγιο. Το έχω κάνει και εγώ με τον γιό μου. Είναι η πρώτη φορά που σκέφτομαι ευτυχώς που έπαθα 

το εγκεφαλικό γιατί η κόρη μου σταμάτησε να πηγαινοέρχεται.    

Βλασία Ματαράγκα 

  



                            Προσβασιμότητα και Μουσεία      

Βασιλική Αγγελή 

 

        Οι αναπηρίες είναι πολλές και η πρόσβαση στα μουσεία θα πρέπει να είναι εφικτή για 

όλα τα άτομα με αναπηρία. Ανάλογα το είδος της δυσκολίας θα πρέπει να υπάρχουν προ-

σαρμογές στον χώρο των μουσείων.  

        Στην κινητική αναπηρία, χρειάζεται αρκετός χώρος για τα αμαξίδια ώστε να κινούνται 

άνετα. Επίσης θα πρέπει να μην υπάρχουν εμπόδια αλλά και τα εκθέματα να είναι χαμηλά 

για να τα βλέπουν τα άτομα που κάθονται. 

 Στην περίπτωση των κωφών ατόμων θα πρέπει να υπάρχει ένας διερμηνέας νοηματι-

κής αλλά και να υπάρχει δυνατό φως γιατί χρησιμοποιούν κυρίως την όρασή τους. Εγώ έχω 

ένα κοριτσάκι κωφό αλλά πανέξυπνο και θα ήθελα να μπορεί να έρθει σε μουσεία.  

 Στις οπτικές αναπηρίες απαιτείται ησυχία αλλά και οι επιγραφές να είναι γραμμένες 

σε γραφή μπραϊγ. Καλό θα ήταν οι τυφλοί να μπορούν να πιάνουν τα εκθέματα με τα χέρια 

τους για να καταλαβαίνουν τί είναι. Το 2004 άνοιξε στην Καλλιθέα το Μουσείο Αφής, που 

δίνει την δυνατότητα στο ανάπηρο άτομο να ακουμπήσει με τα χέρια του όλα τα εκθέματα.  

 Στην νοητική αναπηρία που είναι και η πιο σοβαρή, τα άτομα χρειάζονται ειδική μετα-

χείριση. Τα άτομα χρειάζονται κάποιον να τους εξηγεί με απλά λόγια όσα βλέπουν προκει-

μένου να καταλάβουν. Άλλωστε δεν χρειάζεται να τα καταλαβαίνεις όλα για να ευχαριστη-

θείς την τέχνη. Η τέχνη έρχεται μόνη της και σου δίνει τα δώρα της.    



 

 Είναι η μεγαλύτερη γιορτή της ορθοδοξίας. Τα έθιμα πολλά σε όλη την Ελ-

λάδα. Μ. Τρίτη και Μ. Πέμπτη φτιάχνουμε κουλούρια, τσουρέκια και βάφουμε τα 

αυγά. Μ. Παρασκευή ο Επιτάφιος. Μ. Σάββατο ΑΝΑΣΤΑΣΗ. Τσουγκράμε τα αυγά 

και τρώμε μαγειρίτσα. Κυριακή του Πάσχα αρνιά, κοκορέτσι και γλέντι! 

 Από τα ωραιότερα Πάσχα της ζωής μου και το πιο ξεχωριστό που πέρασα 

ήταν στην Κέρκυρα. Εκεί το Μ. Σάββατο το πρωί στις 11.00 στον Ιερό Ναό της 

Παναγίας των ξένων γίνεται ο τεχνητός σεισμός που έγινε κατά την Ανάσταση, 

σύμφωνα με τις γραφές και ξεκινάνε οι «μπότηδες». Μεγάλες στάμνες ζωγρα-

φισμένες και στολισμένες στα μπαλκόνια των σπιτιών αρχίζουν να πέφτουν 

και να σπάνε για να σπάσει το κακό , όπως πίστευε χιλιάδες κόσμος. Από όλη 

την Ελλάδα χειροκροτάνε κάθε φορά που  σπάει μία στάμνα γεμάτη νερό.  

 Άλλο ένα από τα ιδιαίτερα έθιμα της πατρίδας μας είναι στη Χίο. Εκεί το 

Μ. Σάββατο έχουν τον διάσημο ρουκετοπόλεμο που η μία εκκλησία ρίχνει ρου-

κέτες στο καμπαναριό της άλλης και αντίστροφα.  Στην Χίο δεν έχω πάει, ευελ-

πιστώ όμως κάποια στιγμή να πάω.  

Πάσχα 

Βλασία Ματαράγκα  



Παπαδανιη λ Κατερι να  

 «Κακία- Σκέψεις στο κρεβάτι»   

Μετά από πολύ καιρό, σκέφτηκα , ένα βρά-

δυ που ήμουν μόνη στο κρεβάτι, τι σημαί-

νει κακία, τί σημαίνει να μην σου μιλάει ο 

άλλος. Δεν έδωσα σημασία αλλά ωστόσο 

την νύχτα στο μυαλό μου είχα ότι είμαστε 

παιδιά κατώτερου θεού. Αυτοί τα ξέρουν 

όλα, εμείς δεν ξέρουμε τίποτα. Δεν πειρά-

ζει, ο Θεός που είναι από πάνω, ξέρει τι 

είναι ο καθένας. Πιστεύω ότι κάποια στιγ-

μή θα ανταμειφθούμε και εμείς  τα κατώτε-

ρα παιδιά, που δεν μας δίνουν σημασία, 

που δεν μας μιλάνε. Να πω ότι δεν ξέρουν 

τίποτα, είναι βαριά κουβέντα.  

Νιώθω λοιπόν την ανάγκη να σας πω ότι ο 

πόνος της ψυχής μου είναι μεγάλος. 

Άσχετα αν δεν το δείχνω. Αυτός ο πόνος 

μπαίνει μέσα από την ψυχή μου , περνάει 

το μυαλό μου και με τριβελίζει. Κάποια 

στιγμή θα ησυχάσω και εγώ. Κάποια στιγ-

μή κάποιος άνθρωπος ησυχάζει. Βρίσκει 

τα πατήματά του. Εγώ δεν μπόρεσα να τα 

βρω με ορισμένους ανθρώπους. Δεν μπό-

ρεσα να τα βρω γιατί ίσως εκείνοι δεν θέ-

λανε. Δεν με νοιάζει ότι θέλει και αν δεν 

θέλει ο καθένας. Εμένα το μόνο που με 

πειράζει είναι ότι είναι άσχημο πράγμα να 

είσαι σε έναν χώρο και να μην σου μιλάνε. 

Εμένα ας μην μου μιλάει κανείς, δεν με 

νοιάζει. Έχω ανθρώπους να μου μιλάνε. 

Έχω την  διπλανή στο δωμάτιο που την 

αγαπώ και λέμε μια κουβέντα. Και αυτό 

μου φτάνει. Έχω τον ψυχολόγο μου που με 

βοηθάει. Έχω τον φυσιοθεραπευτή μου 

που μου λέει : «Καλά εσύ κάθεσαι και σκέ-

φτεσαι τόσο χαμηλά; Εσύ;» Ε γιατί εγώ 

αγαπάω όλον τον κόσμο και όλος ο κό-

σμος θέλω να είναι μαζί μου. Λάθος μου. 

Δεν θα αλλάξω τον χαρακτήρα μου.  

Ο άνθρωπος γεννιέται και δεν γίνεται. Εγώ 

γεννήθηκα να είμαι ο άνθρωπος που υπο-

χωρεί, που πάντα μπαίνει δεύτερος στη 

σειρά. Λυπάμαι που σας κουράζω. Ήθελα 

να τα πω για βγουν από την ψυχή μου. Σέ-

βομαι τους ανθρώπους που είναι δίπλα 

μου. Αλλά κάποια στιγμή φοβάμαι ότι θα 

κάνω και εγώ την επανάστασή μου και θα 

είναι άσχημη. Όχι για τους άλλους, για ε-

μένα. Τους αγαπώ, τους σέβομαι, τους ε-

κτιμώ όλους. Και ξαφνικά γίνομαι το από-

παιδο. Γιατί; Δεν ξέρω. Ή ίσως και να ξέρω 

και να μην θέλω να το παραδεχτώ. Εγώ 

υποστηρίζω και την διπλανή μου και την 

απέναντί μου και όλον τον κόσμο. Γιατί τον 

υποστηρίζεις; Γιατί δεν είμαι υποχείριο κα-

νενός. Λάθος. Τα είπα και ευχαριστώ που 

με ακούσατε. 



Σήμερα βρήκα την ευκαιρία να πάρω 

συνέντευξη από τρεις ταλαντούχους 

ηθοποιούς. Η χαρά μου ήταν μεγάλη. Η 

παράσταση που μας έκαναν ήταν πολύ 

ωραία. Μας έκαναν να ξεχάσουμε λίγο 

τα προβλήματά μας. Το θέμα της παρά-

στασης ήταν οι μύθοι του Αισώπου και 

ήταν πολύ συμβολικό. Ευχαριστήθηκα 

πολύ τον τρόπο που εκφράζονταν οι 

ηθοποιοί, τις μουσικές, τον χορό και 

φυσικά τις ιστορίες. Ξαναένιωσα για λί-

γο παιδί . Πραγματικά, όσο και να μεγα-

λώσεις, το παιδί μέσα σου υπάρχει και 

βγαίνει την κατάλληλη στιγμή! Εκείνη 

την ώρα δεν έχεις ηλικία.  

 

Ερωτήσεις προς τους ηθοποιούς της 

παράστασης: Έλσα, Νίκο και Δήμητρα 

 

Πόσα χρόνια εργάζεστε σε αυτήν την 

ομάδα; 

Η ομάδα υπάρχει δέκα χρόνια. Δουλεύ-

ουμε σε αυτήν 8 (Νίκος), 7 (Έλσα) και 1 

χρόνο (Δήμητρα).  

 

 

Πώς είναι η δουλειά σας; 

Είναι πάρα πολύ ωραία η δουλειά μας, 

την αγαπάμε πάρα πολύ. Αγαπάμε πο-

λύ αυτό που κάνουμε. Είναι πολύ δύ-

σκολο όμως γιατί δεν υπάρχει στήριξη 

από την κοινωνία στους καλλιτέχνες. 

Είναι πολύ δύσκολο οικονομικά να α-

νταπεξέλθουμε.  

 

 

Πώς ανταπεξέρχεστε στις δυσκολίες; 

Με τη ρομαντικότητα και την συνεργα-

σία τα καταφέρνουμε! Αυτή η δουλεία, 

όσο και να θέλουμε να πληρωνόμαστε, 

δεν πληρώνεται στην πραγματικότητα. 

Γεμίζουμε όμως ψυχικά. Για τους καλ-

λιτέχνες τα πράγματα είναι όλο και χει-

ρότερα.  

Με αφορμή την παράσταση «ΑΙΣΩΠΟΜΑΧΙΕΣ»   

 Αγγελή Βάσω 



 



Συνταγή «Μπουμπάρι» 

Υλικά:  
Παχύ έντερο τράγου 
Φρέσκο κρεμμυδάκι 
Κιμάς (100 γραμμάρια) 
Καυτερή πιπεριά 
Λίγο ρύζι 
Αλάτι 
Πιπέρι 
Κανέλα  
 
 
Πλένουμε το παχύ έντερο του τράγου. Βάζουμε σε ένα μπολ κιμά, φρέσκο κρεμμυ-

δάκι ψιλοκομμένο, καυτερή πιπεριά και λίγο ρύζι. Προσθέτουμε αλάτι, πιπέρι και 

λίγη κανέλα. Πολτοποιούμε το μείγμα και με ένα χωνάκι γεμίζουμε το έντερο. Τυ-

λίγουμε το έντερο σαν σαλιγκάρι και μαζί με αρκετό λάδι το ψήνουμε στον φούρνο 

στους 200 βαθμούς για μία ώρα. Είναι έτοιμο  όταν το πιέζουμε και είναι μαλακό. 

Σερβίρεται με πατάτες και την σάλτσα του.  



Το ανέκδοτο του μήνα 

 

Ο Κλημεντίνης 

  

     Ένας ληστής, αφού διέρρηξε ένα σπίτι, πιάνει 

όμηρους ένα ηλικιωμένο ζευγάρι. Θέλοντας να σκο-

τώσει ένα απο τους δύο, προσπαθεί να αποφασίσει. 

Ρωτάει τη γυναίκα:  

- "Πως σε λένε εσένα;"  

- "Κλημεντίνη."  

- "Α! έτσι λένε τη μάνα μου, δεν θα σε πειράξω εσέ-

να."  

 Στη συνέχεια ρωτάει τον άνδρα:  

- "Πως σε λένε εσένα;"  

- "Παναγιώτη, αλλά με φωνάζουν και Κλημεντίνη… 




